
EMLÉKEZÉS MAJZON LÁSZLÓÉ A, 75, SZÜLETÉS­

NAPJÁN

D r. Bogsch L ászló

Hetvenöt évvel ezelő tt, 1904, jan u ár 12-én szü le te tt É rseku jváro tt és 1973. 

szep tem ber 19-én hunyt el Budapesten Majzon L ászló . A 69 évnyi életidő 

röv idre  szabatott: az em beri átlagos é letkor m ostani m eghosszabbodása 

m elle tt m indig a so rs  kegyetlenségét és igazság talanságát érezzük abban, 

ha valakit 70, éve elő tt ragad ki sorainkból a halál. Különösen érezzük ezt, 

ha ez t a valakit, m int Majzon L ászló t is , alkotó képességének te ljességében 

é ri el az utolsó ó ra , M ár pedig o valóban m indvégig itt é lt; i t t  dolgozott kö­

zöttünk, s különösen a Magyarhoni Földtani T á rsu la t Tudom ánytörténeti 

Szakosztályában, (akkor még B izottságában, m ajd Csoportjában) fe jte tt ki na­

gyon buzgó tevékenysége: alkotó és m int a B izottság  elnöke, irányitó  m unkát.

B ár szü le tési évünk sze rin t nem voltunk k o rtá rsak , a tö rténelem  so d rása  

úgy alak íto tta  életünket, hogy az egyetem en évfo lyam társakká lettünk, így 

azután valóban egy egész életpályán k eresz tü l összekötött bennünket a közös 

ifjúi évek sok-sok em léke.

Elhunytakor nekem  ju to tt a szom orú  kö te lesség , hogy Majzon L ászlóró l a 

Földtani T á rsu la t 1974. évi közgyűlésén m egem lékezzem . M egem lékezésem ­

ben tudományos m unkásságát nagy vonalakban ism e rte ttem , de a tudomány 

tö rténette l kapcsolatos eredm ényeirő l csak futólagosán em lékeztem  m eg. P e­

dig é le te  utolsó éveiben éppen ezirányu  tevékenysége gyarapodott. M ostani 

m egem lékezésem ben Majzon tudom ánytörténeti m unkásságát idézem  fel.
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Talán e lső  ilyen  te rm észe tű  m unkájaként tekinthetjük a Földtani Közlöny 78. 

kötetében m egjelen t dolgozatát, am elyben V itális Istvánnak a fa rk a sré ti te­

metőben való tem e tések o r a sirgödörből gyűjtött a lsó  rupeli igen k is  homok- 

tartalm ú agyagm árgájából i r  le két uj alakot: a C assidulina v itá lis i n, s p ,- t  

és a C entenarina hungariea n . g , , n. s p , - t .  Előbbit V itá lis István emlékének, 

utóbbit "a  m agyar 1848-as szabadságharc  centenárium a és a M agyarhoni Föld­

tani T á rsu la t a lap ításának  százéves em lékére" nevezve el, Ma m á r  inkább a 

le írá s  tényét ke ll tudom ánytörténetinek m inősítenünk.

Ugyanezt kell mondanunk a r ró l  a két dolgozatáró l, am elyek az A nnales 

H istorico- n a tu ra le s  M usei N ationalis H ungarici, S e rie s  Nova VH, kötetében 

1956-ban je len tek  m eg, Az egyik " tá rssze rző jek én t"  az akkor m á r  évek óta 

halott F ranzenau  Ágoston sze rep e l, akinek s írja  ma szom orúan elhanyagolt 

állapotban van, s újabban egykori tisz te le ti tagunk S ch ré te r Zoltán lánya, 

Schréter S ára  László Istvánná igyekszik rendbehozatalát a M agyar Tudományos 

Akadémia Elnökségénél kieszközölni,

Majzon L ász ló  F ranzenau  hátrahagyott kézira ta  a lap ján  közölt "néhány uj, 

érdekes" F o ram in ife rid a - fa jt, Tokody László tá rssze rző ség év e l pedig 

Franzenau Ágoston m ikropaleontológiai m unkásságáró l em lékezik m eg, 

Franzenau szü le tésének  100, évfordulója alkalm ából.

Nagy tisz te le tte l övezett eszm ényképe vo lt Majzon Lászlónak a m agyar 

foram inifero lógia m egalapító ja és v ilágh írű  m űvelője, Hantken M iksa, Róla 

több alkalom m al is  m egem lékezett. E lő szö r a Földtani T á rsu la t 1962. m ájus 

9-én ta rto tt közgyűlésén (Földt, Közi. 92, K .pag , 258-267 ., angol és orosz 

összefog la lással) em lékezett m eg H antkenről, B ár cikkét többször is  elo lvas­

tam m ár, c sak  a m ostani alkalom m al tűnt fel ezzel kapcsolatban Majzonnak 

egy m egáíiapitása: "Nagyon érdekes, hogy ezek ( t . i .  a négy nekrológ) közül 

egyik sem  m élta tja  az t a tevékenységét, azokra ki sem  té r , am ellyel valóban 

v ilághírnevet s z e rz e t t ."  Ez a Hantkenről szóló m egem lékezés kétségtelenül 

a leg teljesebb H antken-m egem lékezés, amelyben Hantken őslénytani m unkás­
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sága áll az e lő térben ,'.az  em beri áb rázo lás és egész tudományos tevékeny­

sége m elle tt,

A m egem lékezést a "Hantken M iksa, A Clavulina Szabói rétegek faunája" cimü 

müvének nevezéktani m ódositása" cimü cikk követi, Ebben az id éze tt mü tábla­

m agyarázóinak k o rsze rű  nevezéktanát ta lá ljuk , A kitűnő m ü és igen jó  ábra­

anyaga, am elynek fénykép táb lá it a munkához m ellékeli -  m int Majzon irja  - 

"nem csak  időnyerés m iatt fog segitségül szolgálni szak tá rsa im nak , hanem a 

m á r b eszerezhe te tlen  16 tábla újabb közlése  is  hasznosnak b izonyul,"  Ugyan­

csak  Majzon L ászló  nevéhez fűződik a tá rsu la ti Hantken Miksa E m lékérem  

ügyrendjének ö sszeá llitásában  is  az o ro sz lán ré sz , A m egem lékezés célja  tkp, 

Hantken Miksa m unkásságának ism e rte té se  volt a Hantken Miksa Em lékérem  

alap itásával kapcsolatban,

Újabb rövidebb m egem lékezést találunk a Földtani Közlöny 100. kötetében 

(1970, p, 9 6 -97 ,) Hantken Miksa halálának 75. évfordulója a lkalm ából, Ebben 

m egint újabb adatokkal is  találkozunk, am ely ek e t M ajzon addig nem  ism e rte te tt 

Hantken M iksáró l, Végül m ég egy Hantkennel foglalkozó tanulm ány, Hantken 

Miksa szü letésének  150, évfordulója alkalm ából (Földt, Közi. 102, p , 236-240.) 

Ebben -  egyebek között -  igen ré sz le te se n  foglalkozik a Hofmann K áro llya l foly­

ta to tt vitával is ,

Nagy lélekzetü  tudom ánytörténeti dolgozata "A két Kubinyi és a Földtani T ár­

su lat"  cimen a Földtani Közlöny 104. kötetének 209-220. oldalain je le n t meg,

A bőséges és sokoldalú irodalom jegyzék igazolja, hogy m ilyen s z é le s  körben 

végzett Majzon László tanulmányokat ahhoz, hogy a Magyarhoni Földtani T ár­

su la t m egalapításának tö rtén e té t h ite lesen  és  pontosan is m e r te s s e , A tudomány- 

történeti kutatásnak valóban egyik kiem elkedő term éke Majzonnak ez a munkája, 

am elyet a 125 éves M agyarhoni Földtani T á rsu la t ünnepi közgyűlésén olvasott 

fe l.
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M ajzon László tudom ánytörténeti m unkásságát ism erte  el Társulatunk, am i­
k o r  a Tudom ánytörténeti Szakcsoport 1970, junius 15—i alakulóülésén Majzon

L ász ló t a S zakcsoport elnökévé válasz to tta , Majzon L ászló tó l szá rm az ik  az 

az Üdvözlés, am elly e l az 1972-ben m egindult Földtani Tudom ánytörténeti Év­

könyvet, mint a Szakcsoport elnöke ú tjára b o csá jtó ttá .

Hattyúdalának k e ll  mondanunk a Tudom ánytörténeti Szakcsoport 1973, m ájus 

2 8 -i klubdélutánján ta rto tt e lő ad ásá t Z ipser K eresz tély  A n drásró l, Ennek szö­

vege a Földtani Tudom ánytörténeti Évkönyv 1973-as kötetében lá to tt napvilá­

got (p, 15-21), Z ipsernek  a M agyar O rvosok és  T erm észetv izsgálók  VIII, 

V ándorgyűlésén Sopronban ta r to t t  be je len tésé t tekintjük úgy, mint a Földtani 

T á rsu la t m eg alap ítására  irán y u ló  első nyilvános fe lszó la lá s t, Z ipsernek  a két 

Kubinyi testvér B esz tercebányán  tanítványa volt, A két Kubinyi tehát tulajdon­

képpen a Z ipser K eresz tély  A ndrástó l fe lv e te tt gondolatot valósította m eg a 

M agyarhoni F ö ld tan i T ársu la t m egalap ításáva l, Majzon m egem lékezéséből azt 

i s  megtudhatjuk Z ip se rrő i. hogy Beudant úti tá rsa  volt m agyaro rszág i utaszása 

a lkalm ával, A Z ip se rrő i ta r to tt  előadással záru l Majzon László földtani tudo­

m ánytörténeti m űködése. Négy hónappal ezen  előadása után m ár nem  volt az 

élők sorában,

M ajzon László tudom ánytörténeti m unkássága eddig kevés figyelm et k e lte tt, 

P ed ig  munkáit, dolgozatait pontos adatgyűjtés és m egbízható adatközlés je llem ­

z i , Ha stílusa e llen  itt-o tt em elhetünk is  k ifogást, az m itsem  von le  a közölt 

adatok  értékéből,

Idestova 6 esz ten d e je , hogy körünkből e ltávozo tt. N em csak a m ikropaleontoló- 

g u s ra . hanem a tudom ánytö rténészre  is ő sz in te  m egbecsü léssel kell gondol­

nunk m ost, am ik o r szü le tésének  75, évfordulóján em lékét felidézzük !
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MEMORY OF LÁSZLc/ MAJZON ON RIS 75th B3RTDAY

L ászló  BOGSCH

A fte r a sho rt biography the activity  of L ászló  MAJZON in the h isto ry  of 

science is  described , A honorable and exem plary c h a rac te r  of h is w ork is  the 

appreciation  of the w ork of p red ecesso r geologists and keeping th e ir m em ory . 

Especially  h is papers concerning the person  of M, HANTKEN and the 

foundation of the Hungarian Geological Society dese rv e  c re d it.
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